

Žurnāls *Būvinženieris* 2013. gada jūnijā

Jūnija numurs mudina satikt dzīves gudros un orientēties uz attīstību. Lasot žurnālu, uzzināsiet par to kādus objektus Londonā apmeklēja konkursa „Būvindustrijas gada balva” laureāti. Lūk, daļa no tiem: Olimpiskais parks, „The O₂”, Londonas Nacionālais teātris. Viņiem bija tikšanās arī Latvijas vēstniecībā, Vestminsteres pilsētvaldē. Turpinot publicēt ceļu būves inženiera Aivara Treiņa piedāvāto pētījumu par Rīgas bruģa attīstību, esam nonākuši līdz mūsdienīgiem ielu segumiem.

Šajā numurā stāstām par visdažādākajiem objektiem: unikālu vietu Latvijā Amatciemū un tās teritorijā uzbūvētu netradicionālu māju, ziežu un gēlu ražošanas iecirkņa būvniecību uzņēmumā „Grindeks” („Putekļiem ieeja aizliegta”), īpašos apstākļos rekonstruējamo Dzintaru koncertzāli Jūrmalā, Rīgas pils Priekšpils – prezidenta rezidences rekonstrukciju un Eiropā lielāko augstceltni „The Shard” Londonā.

Likumdošanas sadaļā rakstām un mudinām uz diskusiju par absurdajiem iepirkumiem un par peripetijām ap Būvniecības likumprojektu.

Turpinām konkursa „Energoefektīvākā ēka Latvijā” ietvaros radīto dienasgrāmatu, kurā šoreiz rakstām par Baltijā lielāko biokoģenerācijas staciju Liepājā, par energoefektivitātes finansēšanas modeļiem rītdienai. Dienasgrāmatā arī diskusija par siltumapgādes sistēmas renovācijas variantiem daudzdzīvokļu mājās, KBE logu profiļiem.

SIA „Jēkabpils PMK” 250 lielajā saimē strādā arī desmit ģimenes - vecāki kopā ar bērniem. Šoreiz iepazīstinām ar Putniņu dinastiju: tēvu - uzņēmuma valdes priekšsēdētāju Uldi Helmutu Putniņu un dēlu – būvdarbu vadītāju Arni Putniņu.

Rubrikā „Praktiskie padomi” šoreiz stāstām par hidroizolāciju - darba šuvju blīvēšanu. Daloties pieredzē atklājam kļūdas un piedāvājam iespējamus risinājumus daudzdzīvokļu māju renovācijas procesā.

Piedāvājam interviju ar FIDIC ģenerāldirektoru Enriko Vinku, kurš Rīgā viesojās Latvijas Inženierkonsultantu asociācijas organizētajā starptautiskajā konferencē, kuras galvenā tēma bija inženierkonsultantu loma būvniecības procesā.

Varēsiet uzzināt ceļinieku viedokli par to kā „izmisuma cena” grauj ceļu kvalitāti. Iepazīsieties ar jauno inženieri Nauri Nazarovu, kurš ir sevis izzināšanas procesā.

Rubrikā „Palīdzam izvēlēties” piedāvājam iepazīt „Knauf” sausās būves sistēmas un logu furnitūru.

Mārīte Šperberga,
žurnāla „Būvinženieris” galvenā redaktore